UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.
CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

 CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº03/2024

A Presidente, Avanilde Kemczinski, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências,

Matemática e Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do

Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 102ª Reunião Ordinária

do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será

realizada no dia 11/04/2024 (quinta-feira), às 13h30min na forma presencial, na sala I-104 do Centro de

Ciências Tecnológicas, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 101ª reunião ordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1 9939/2024 Homologação Banca Dissertação e PE do discente OTTO

ALFONSO THIEL – 25/04/2024 / 14h00min – TEAMS
Alex Bellucco do

Carmo

Regina Helena

Munhoz
3.2 11647/2024 Homologação Banca Dissertação e PE da discente

DAIANE DE JESUS – 13/05/2024 / 14h00min – TEAMS

Fabíola Sucupira Ferreira

Sell
Regina Helena

Munhoz
3.3 12161/2024 Homologação Banca Dissertação e PE da DISCENTE

LEILIANI PETRI MARQUES – 21/06/2024 / 09h30min –

MEET

Isabela Gasparini Luiz Clement

3.4 12986/2024 Homologação Banca Dissertação e PE da discente

GABRIELA ECKSTEIN MELLO – 23/05/2024 /

14h00min – TEAMS

Regina Helena Munhoz Luiz Clement

3.5 3766/2024 Cancelamento Banca defesa de Dissertação e PE do

discente MARCOS MANOEL DA SILVA – 22/04/2024 /

14h00min –TEAMS

Avanilde Kemczinski Carla Diacui Medeiros

Berkenbrock

3.6 11438/2024 Solicitação de Prorrogação de prazo por 3 meses a contar

de 01/05/2024

Marcos Manoel da Silva Carla Diacui Medeiros

Berkenbrock
3.7 9929/2024 Solicitação de Trancamento de matrícula por 6 meses a

contar de 01/02/2024

Marcelo Ricardo Jasper

Soares

Fabíola Sucupira Ferreira

Sell
3.8 12981/2024 Solicitação de Trancamento de matrícula por 4 meses a

contar de 04/03/2024
Orlandino Rosele

Farias da Silva Junior

Fabíola Sucupira Ferreira

Sell

3.9  Homologação Planos de Ensino 2024.01 PPGECMT Fabíola Sucupira Ferreira

Sell
3.10  Homologação Disciplinas/Grade Horária semestre letivo

2024/2
PPGECMT Avanilde Kemczinski

3.11  Decisão sobre cancelamento de exigência de registro de

ponto e da cobrança de relatório parcial de monitoria bolsa

PROMOP – Resolução 61/2023 - CONSUNI

PPGECMT Avanilde Kemczinski

Joinville, 05 de abril de 2024.

Coordenadora do PPGECMT

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

5F
4L

84
U

.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: Q5F4L84U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 26/04/2024 às 13:52:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

CARLA DIACUI MEDEIROS BERKENBROCK (CPF: 025.XXX.559-XX) em 26/04/2024 às 15:56:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:40 e válido até 30/03/2118 - 12:39:40.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ5ODBfNDk4M18yMDI0X1E1RjRMODRV ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004980/2024 e o código
Q5F4L84U ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

 Ata Nº 102/2024

ATA DA REUNIÃO Nº 102/2024 1

Ata da 102ª reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 2

Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos onze dias do mês de abril de 3

dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, os membros do Colegiado do Programa de 4

Pós-Graduação em Ensino em Ciências, Matemática e Tecnologias – PPGECMT reuniram-se na sala 5

I-104, conforme convocação ordinária do Colegiado realizada pela professora Avanilde Kemczinski. 6

Estiveram presentes os representantes docentes Avanilde Kemczinski, Carla Diacui Medeiros 7

Berkenbrock, Luiz Clement e Regina Helena Munhoz, e a representante técnica-administrativa titular 8

Marcia Maria Pauleti. A professora Avanilde Kemczinski presidiu a reunião e cumprimentou os 9

presentes, declarou aberta a sessão, iniciou os trabalhos e deu início à pauta com a ordem do dia. 1) 10

Aprovação da Ata da 101ª reunião ordinária. Colocada em discussão a Ata da 101ª reunião 11

ordinária realizada no décimo quarto dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, a qual resultou 12

aprovada por unanimidade. 2) Expedientes: a presidente justificou a ausência da professora Maria 13

da Graça Moraes Braga Martin por motivo de afastamento para cursar Pós-Doutorado e da professora 14

Fabíola Sucupira Ferreira Sell por convocação do CONSUNI, bem como dos representantes discentes 15

titular Chaiane Karol Alegri Cunha por motivo de saúde e o suplente Diedo Utpadel por dificuldade 16

de deslocamento. Solicitou autorização para a participação como convidada da coordenadora eleita 17

para a próxima gestão, professora Ivanete Zuchi Siple, sendo aprovado por unanimidade a solicitação 18

dos expedientes. 3) Ordem do Dia: Item nº 3.1 - Processo UDESC 9939/2024. Interessado: 19

Professor Alex Bellucco do Carmo. Assunto: Homologação Banca Dissertação e PE do discente 20

OTTO ALFONSO THIEL – 25/04/2024 / 14h00min – TEAMS. Relatora: Professora Regina Helena 21

Munhoz, favorável à composição da Banca em formato remoto pela Plataforma TEAMS: Alex 22

Bellucco do Carmo - UDESC/CCT (presidente/orientador), Luiz Clement - UDESC/CCT (titular 23

interno), Lúcia Helena Sasseron – USP (titular externo), Nicole Glock Maceno – UDESC/CCT 24

(suplente interno) e Luciana Sedano - UESC (suplente externo). Em discussão. Em votação: aprovado 25

por unanimidade. Item nº 3.2 - Processo UDESC 11647/2024. Interessada: Professora Fabíola 26

Sucupira Ferreira Sell. Assunto: Homologação Banca Dissertação e PE da discente DAIANE DE 27

JESUS – 13/05/2024 / 14h00min – TEAMS. Relatora: Professora Regina Helena Munhoz, favorável 28

à composição da Banca em formato remoto pela Plataforma TEAMS: Fabíola Sucupira Ferreira Sell 29

- UDESC/CCT (presidente/orientadora), Marcelo da Silva Hounsell - UDESC/CCT (titular interno), 30

Kleber Aparecido da Silva – UNB (titular externo), Isabela Gasparini – UDESC/CCT (suplente 31

interno) e Aline Cassol Daga Cavalheiro - UFFS (suplente externo). Em discussão. Em votação: 32

aprovado por unanimidade. Item nº 3.3 – Processo UDESC 12161/2024. Interessada: Professora 33

Isabela Gasparini. Assunto: Homologação Banca Dissertação e PE da discente LEILIANI PETRI 34

MARQUES – 21/06/2024 / 09h30min – MEET. Relator: Professor Luiz Clement, favorável à 35

composição da Banca em formato remoto pela Plataforma MEET: Isabela Gasparini - UDESC/CCT 36

(presidente/orientadora), Débora Barni de Campos - UDESC/CEPLAN (titular interno), Luiz Antonio 37

Lima Rodrigues – SENAI e UFAL (titular externo), Avanilde Kemczinski – UDESC/CCT (suplente 38

interno) e Armando Maciel Toda – Universidade de Durham – Reino Unido (suplente externo). Em 39

discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.4 - Processo UDESC 12986/2024. 40

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9Y

58
B

E
Z

5.

14

 Ata Nº 102/2024

Interessada: Professora Regina Helena Munhoz. Assunto: Homologação Banca Dissertação e PE 41

da discente GABRIELA ECKSTEIN MELLO – 23/05/2024 / 14h00min – TEAMS. Relator: 42

Professor Luiz Clement, favorável à composição da Banca em formato remoto pela Plataforma 43

TEAMS: Regina Helena Munhoz - UDESC/CCT (presidente/orientadora), Daniele Cristina de Sousa 44

- UFMT (titular externo), Laura Pioli Kremer – IFSC (titular externo), Alex Bellucco do Carmo – 45

UDESC/CCT (suplente interno) e Mauro Guimarães - UFRRJ (suplente externo). Em discussão. Em 46

votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.5 – Processo UDESC 3766/2024. Interessada: 47

Professora Avanilde Kemczinski. Assunto: Cancelamento Banca defesa de Dissertação e PE do 48

discente MARCOS MANOEL DA SILVA – 22/04/2024 – 14h00min - TEAMS. Relatora: 49

Professora Carla Diacui Medeiros Berkenbrock. Em discussão. Em votação: aprovado por 50

unanimidade. Item nº 3.6 – Processo UDESC 11438/2024. Interessado: Discente Marcos Manoel 51

da Silva. Assunto: Solicitação de Prorrogação de prazo por 3 meses a contar de 01/05/2024. 52

Relatora: Professora Carla Diacui Medeiros Berkenbrock. Em discussão. Em votação: aprovado por 53

unanimidade. Item nº 3.7 – Processo UDESC 9929/2024. Interessado: Discente Marcelo Ricardo 54

Jasper Soares. Assunto: Solicitação de Trancamento de matrícula por 6 meses a contar de 55

01/02/2024. Relatora: Professora Fabíola Sucupira Ferreira Sell pela professora Avanilde 56

Kemczinski. Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.8 – Processo UDESC 57

12981/2024. Interessado: Discente Orlandino Rosele Farias da Silva Junior. Assunto: Solicitação 58

de Trancamento de matrícula por 4 meses a contar de 04/03/2024. Relatora: Professora Fabíola 59

Sucupira Ferreira Sell pela professora Avanilde Kemczinsk. Em discussão. Em votação: aprovado 60

por unanimidade. Item nº 3.9 – Interessado: PPGECMT. Assunto: Homologação Planos de Ensino 61

2024.01. Relatora: Professora Fabíola Sucupira Ferreira Sell pela professora Avanilde Kemczinski. 62

Em discussão a professora informou que os planos de ensino para o semestre 2024.1, se referem às 63

disciplinas: Educação a Distância – Profa. Avanilde Kemczinski, Educação Inclusiva – Profa. Carla 64

Diacui Medeiros Berkenbrock, Epistemologia do Ensino de Ciências e Matemática – Prof. Carlos 65

Raphael Rocha, Motivação no Contexto Escolar – Prof. Luiz Clement, Prática Docente 66

Supervisionada – Profa. Fabíola Sucupira Ferreira Sell e Profa. Ivani Teresinha Lawall, Jogos e 67

Produção do Conhecimento – Prof. Kariston Pereira e Tecnologias para a Formação do Professor – 68

Profa. Ivanete Zuchi Siple. Todos os planos de ensino estão cadastrados no SIGA e de acordo com o 69

ementário e as bibliografias básicas dispostas no plano de curso do PPGECMT. Nem todos os planos 70

de ensino apresentam os critérios de conversão de nota em conceitos, conforme o Art. 39 - da 71

Subseção I da Seção III - do Regimento Interno do PPGECMT (RESOLUÇÃO nº 03/2022 72

CPPGECMT). Os planos que apresentam são das disciplinas de Educação a distância, Motivação no 73

Contexto Escolar e Prática Docente Supervisionada. A relatora sugeriu solicitar a inclusão destes 74

critérios nos planos de ensino do próximo semestre. “o aproveitamento das atividades desenvolvidas 75

na disciplina será avaliado e expresso por meio de um dos seguintes conceitos: A = Excelente, com 76

direito a crédito (NF entre 9,0 e 10,0). B = Bom, com direito a crédito (NF entre 8,0 e 8,9). C = 77

Regular, com direito a crédito (NF entre 7,0 e 7,9). D = Reprovado, sem direito a crédito (NF inferior 78

a 7,0). R = Reprovado por frequência (sem atribuição de nota). I = Incompleto (sem atribuição de 79

nota). O plano de ensino da disciplina de Tecnologias para a formação do professor enviado a esta 80

parecerista não estava no modelo baixado do SIGA. No entanto, foi realizada a conferência e o plano 81

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9Y

58
B

E
Z

5.

15

 Ata Nº 102/2024

de ensino consta como disponível no SIGA. "Em discussão a relatora informou que todos os Planos 82

estão cadastrados no SIGA, estão de acordo com as diretrizes do programa e estarão disponíveis na 83

secretaria do Programa para consulta dos interessados". Em votação: Homologado por unanimidade. 84

Item nº 3.10 – Interessado: PPGECMT. Assunto: Homologação Disciplinas/Grade Horária 85

semestre letivo de 2024/2. Relatora: Professora Avanilde Kemczinski. Em discussão a relatora 86

apresentou a relação das disciplinas, professores e horários previstos para o segundo semestre letivo 87

de 2024 para conhecimento, aprovação e divulgação na página do Programa: Segunda-feira das 88

13h30min às 17h00min: Prática Docente Supervisionada em Ensino de Ciências, Matemática e 89

Tecnologias (PDC) – serão oferecidas duas Turmas pelas professoras - Profa. Dra. Silvia Teresinha 90

Frizzarini / Profa. Dra. Fabíola Sucupira Ferreira Sell e Nicole Glock Maceno; Química Geral (QGE) 91

– Prof. Dr. Brenno Ralf Maciel de Oliveira; e Física Moderna e Contemporânea (FMC) – professor 92

Dr. Carlos Raphael Rocha. Terça-feira das 07h30min às 11h00min: Metodologia de Pesquisa e de 93

Desenvolvimento de Produtos Educacionais (MPDPE) – serão oferecidas duas Turmas pelos 94

professores – Prof. Dr. Luiz Clement / Profa. Dra. Avanilde Kemczinski. Terça-feira das 13h30min 95

às 17h00min: Didática das Ciências e Matemática (DIC) - professor Dr. Alex Bellucco do Carmo e 96

Tendências em Educação Matemática (TEM) – Profa. Dra. Regina Helena Munhoz. Terça-feira das 97

17h50min às 21h10min Estatística (EST) – Profa. Dra. Elisa Henning. Em votação: Homologado por 98

unanimidade. Item nº 3.11 – Interessado: PPGECMT. Assunto: Decisão sobre cancelamento de 99

exigência de registro de ponto e da cobrança de relatório parcial de monitoria bolsa PROMOP – 100

Resolução 61/2023 – CONSUNI. Relatora: Professora Avanilde Kemczinski. Em discussão a 101

relatora informou que a Resolução 61/2023 – CONSUNI aprovada em setembro de 2023 não 102

apresenta exigência de preenchimento de relatório de frequência pelo bolsista PROMOP, solicitando 103

apenas a entrega do Relatório Final do bolsista. Desta forma, propõe que o Programa não solicite o 104

relatório parcial dos bolsistas, como vinha sendo praticado pelo Programa, nem seja exigido 105

preenchimento de controle de frequência via SIGA, já a partir do mês de abril/2024. Em votação: 106

Homologada por unanimidade a proposta apresentada. 4) Comunicações Pessoais. A professora 107

Regina Helena Munhoz agradeceu a parceria nas reuniões e a dedicação dos membros do colegiado. 108

A professora Ivanete Zuchi Siple, pediu autorização para usar a palavra e disse que apreciou o convite 109

para participar da reunião e informou que convidou os docentes a se manifestarem até o dia quinze 110

de abril quanto ao interesse em compor o novo Colegiado, bem como solicitou apoio na nova gestão. 111

A técnica Marcia Maria Pauleti informou que fez uma verificação na plataforma SIGAA conforme 112

solicitado por e-mail e repassou as inconsistências percebidas para a PROPPG providenciar os 113

ajustes. A professora Avanilde Kemczinski comunicou que fez a submissão do Coleta 2023 à 114

PROPPG e informou que até o dia doze de abril o Programa encaminhará as demandas do Qualifica 115

2024 à Direção de Administração. A Coordenação fará uma tentativa de reverter uma parte do valor 116

de permanente para serviços de terceiros PJ e passagens. Comunicou que dia vinte e quatro de abril 117

de 2024 será seu último dia na coordenação e convidou os presentes e os demais docentes do 118

Programa para um café de confraternização. A presidente, professora Avanilde Kemczinski, 119

agradeceu a presença de todos, e nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual 120

eu, Marcia Maria Pauleti, secretária “ad hoc” lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, vai 121

assinada por mim e por todos os presentes. 122

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9Y

58
B

E
Z

5.

16

 Ata Nº 102/2024

Avanilde Kemczinski                           Luiz Clement                   Carla Diacui Medeiros Berkenbrock

Presidente                                            Docente Titular                                              Docente Titular

Regina Helena Munhoz                    Marcia Maria Pauleti

Docente Titular                                     Técnica Titular

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
9Y

58
B

E
Z

5.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9Y58BEZ5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA MARIA PAULETI (CPF: 775.XXX.059-XX) em 27/05/2024 às 18:22:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/05/2019 - 17:53:19 e válido até 14/05/2119 - 17:53:19.

(Assinatura do sistema)

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 27/05/2024 às 18:26:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

CARLA DIACUI MEDEIROS BERKENBROCK (CPF: 025.XXX.559-XX) em 27/05/2024 às 18:34:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:40 e válido até 30/03/2118 - 12:39:40.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 28/05/2024 às 09:53:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLEMENT (CPF: 028.XXX.929-XX) em 28/05/2024 às 13:14:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:45 e válido até 30/03/2118 - 12:40:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ5ODBfNDk4M18yMDI0XzlZNThCRVo1 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004980/2024 e o código
9Y58BEZ5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.